4

[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЫЧЕВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  04 июля 2024 года  № 403

[bookmark: _Hlk167285583]Об утверждении перечня мер поддержки добровольческой (волонтёрской)  деятельности

[bookmark: sub_257288424]В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ                         «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,
Администрация муниципального образования «Сычевский район»                Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

[bookmark: _Hlk167880037][bookmark: _Hlk167891631]1. Утвердить прилагаемый перечень мер поддержки добровольческой (волонтёрской) деятельности на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.
2. Определить Администрацию муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области уполномоченным органом, осуществляющим реализацию мер поддержки добровольческой (волонтёрской) деятельности на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.
3. Разместить информацию о мерах поддержки добровольческой (волонтёрской) деятельности на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области в единой информационной системе поддержки добровольческой (волонтёрской) деятельности.

Глава муниципального образования
«Сычевский район» Смоленской области                                        Т.П. Васильева

УТВЕРЖДЕН
                                                                           постановлением Администрации
муниципального образования
«Сычевский район»
                                                                           Смоленской области
от  04.07.2024 года  №  403

ПЕРЕЧЕНЬ
мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности
на территории муниципального образования «Сычевский район»
Смоленской области

	№
п/п
	Описание
	Орган власти, осуществляющий меры поддержки

	Финансовая поддержка

	1.
	Оплата проезда (доставка) добровольцев (волонтеров) к местам проведения форумов, слетов, мероприятий
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Организационная поддержка

	2.
	Благодарственные письма (Почетные грамоты) Главы муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.
Присвоение благодарственных писем осуществляется в соответствии с установленными региональными нормами: осуществление добровольческой (волонтерской) деятельности в течение определенного периода, кол-во часов, кол-во добрый дел, социальная значимость осуществляемых проектов и т.д.
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	3.
	Предоставление помещений для организации  и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций.
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области и структурные подразделения Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	4.
	Оказание содействия в работе с органами власти и образовательными учреждениями.

	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	5.
	Организационная помощь при проведении мероприятий.
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области и структурные подразделения Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	6.
	Выдача освобождений добровольцам (волонтерам) от учебы или работы без сохранения заработной платы, но с сохранением за ними места работы в период осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности, в частности для участия в мероприятиях по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	7.
	Оформление рекомендательных писем/характеристик с целью трудоустройства добровольцев (волонтеров). Рекомендательные письма/характеристики являются дополнительным стимулированием добровольцев (волонтеров) в осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности, а также поддержкой добровольцев (волонтеров) в дальнейшем трудоустройстве.
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	8.
	Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях, приемах Главы муниципального образования «Сычевский район», а также заместителей  главы, в качестве участников, что является частью  мотивационной программы для добровольцев (волонтеров).
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Информационная поддержка

	9.
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о региональных активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах.
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	10.
	Привлечение региональных и муниципальных СМИ, в том числе СМИ, не требующих регистрации, но утвержденных органами государственной власти и органами местного самоуправления, к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Консультационная поддержка

	11.
	Консультации по вопросам создания СО НКО, оформления и подачи конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной документации по итогам реализации проектов, а также иным вопросам, связанным с деятельностью СО НКО.

	Отдел экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Имущественная поддержка

	12.
	Безвозмездное предоставление помещений  в пользование.
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	13.
	Организация логистики в части предоставления транспортных услуг.
	Муниципальное казенное автотранспортное  учреждение Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

	Методическая поддержка

	14.
	Оказание содействия в создании методической  и аналитической баз в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Администрация муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

image1.jpeg